

Kāpnes - funkcionāli un estētiski

Dienā dienā, gadu gadiem simptiem un tūkstošiem reižu - augšup, lejup... Mājās, birojā, veikalā. Visur. Solis var būt viegls un var arī nogurdināt. Atkarībā no tā, cik ērts ir kāpiens. Tātad - kāpnes. Dzīves kvalitātei neizbēgamas un ļoti svarīgas. Atkarībā no atrašanās vietas un lietojuma veida pret tām ir atšķirīgas prasības. Taču pamatprincipi ir tikpat negrozāmi kā fakts, ka cilvēkam jāpārvietojas no stāva uz stāvu. Un tie ir: ērtums, drošība, dizains un cena.

Ne tikai drošas, bet arī ērtas

Drošums un ērtums ir cieši saistīti. Kāpnēm jāiztur paredzētā slodze, tām jābūt pietiekami slipām ar ērtiem - ne pārāk augstiem un ne pārāk zemiem - pakāpieniem, uz kuriem kājas neaizķeras un neslid, arī margām jābūt ērti sasniedzamā augstumā un stabilām. Kāpņu ideālie parametri ir šādi: pakāpiena augstums - 15, plātums - 30 cm. Taču tos iespējams ievērot tikai sabiedriskās ēkās vai individuālajās celtnēs, kur izbūvētas plašas halles. Tāpēc mūsdienās individuālajās mājās pakāpiena plātums svārstās no 25 līdz 27 cm, augstums - no 17,5 līdz 19 cm. Optimālais kāpņu plātums ir viens metrs, bet, ja pa tām cilvēki vienlaikus pārvietojas augšup un lejup, ērtības labad plātumu vajadzētu palielināt vismaz līdz 140 centimetriem. Tas ir aktuāli sabiedriskās lietošanas telpās vai tad, ja ļoti plašā telpā kāpnēm piešķirta

representatīva nozīme.

Pēc konfigurācijas kāpnes var būt taisnas, ar pagriezieniem vai laukumiem, liektas un vītņu kāpnes. To izvēle atkarīga no telpas platības, funkcionālā pielietojuma, dizaina un finansiālajiem apsvērumiem. Visi šie komponenti padara kāpnes par vienu no sarežģītākajiem būvelementiem ēkā, jo vairāk tādēļ, ka jaunas kāpnes jebkurā gadījumā ir dārgas - vismaz aptuveni tūkstoš latu.

Visērtākās un lētākās ir taisnas kāpnes. Tā kā augstums starp stāviem parasti ir no trim līdz trīsarpus metriem un šis kāpiens daudzkārt dienā varētu kļūt nogurdinošs, ļoti ērtas būtu taisnas kāpnes ar laukumiņu, kur, liekot dažus soļus horizontālā līmenī, tomēr iespējams atpūsties. Laukums var būt ne tikai taisnstūra, bet arī kvadrātveida. Šīs kāpnes gan neizskatīsies tik efektīgi kā kāpnes ar pagriezienu, turklāt laukumam

nepieciešama papildu platība.

Mūsdienās svarīgs ir katrs kvadrātmeters, tāpēc pēdējā laikā kāpņu laukumiņi vairs nav populāri. Tātad izvēle var apstāties pie kāpnēm ar pagriezienu pat 90° un 180° leņķī.

Liektas kāpnes, kas šādā formā veidotas visā garumā vai tikai daļēji, ir skaistākās un arī daudzkārt dārgākas. Pirms izvēlas liektas kāpnes, cilvēkam ir jābūt pārliecinātam, ka viņš tādas patiešām grib, jo tās maksās vismaz 5000 latu. Arī vietai un interjeram jābūt atbilstošam, lai ekskluzīvo risinājumu varētu pietiekami novērtēt. Taču jāņem vērā - kāpnes jebkurā gadījumā (ja vien nav slēptas) ir nozīmīgs arhitektonisks veidojums, kam jākalpo ilgu gadus un kam telpā dizaina ziņā ir noteicoša loma.

Vītņu kāpnes ir vienīgās, kas aizņem vienlīdz lielu platību augšstāvā un apakšstāvā, un tādēļ tās ir vispiemērotākās, ja vietas maz vai arī